
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 102 del 30/12/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 102 ADW adottata nella seduta del 28.12.2023 
 

Oggetto:  Esame e approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio per 
l'esercizio finanziario 2024.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che la programmazione delle risorse finanziarie costituisce un momento fondamentale di 
indirizzo nel ciclo di gestione dell’Amministrazione, e come tale è di stretta competenza di 
questo Consiglio; 

ricordata la deliberazione n. 142 del 28.12.2022 “Esercizio finanziario 2023: conferma della 
contabilità finanziaria quale contabilità principale dell’Ente”; 

ricordato che con deliberazione n. 75 del 12.10.2023 questo Consiglio ha apportato la modifica 
dell’art. 37 del Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza, la quale ha 
riguardato l’entrata in vigore del Regolamento stesso, ne ha definito la decorrenza 
dall’esercizio 2024 e che in via transitoria il bilancio di previsione annuale autorizzatorio 
dell’esercizio 2024 può essere approvato entro la data del 31.12.2023 con i dettami del 
nuovo Regolamento;  

che tali modifiche sono state approvate dal Ministero dell’Università e della Ricerca con 
nota prot. 23189 del 22 novembre 2023; 

considerato  che il bilancio di previsione annuale autorizzatorio viene, quindi, redatto per la prima volta 
in contabilità economico-patrimoniale, di conseguenza non vengono esposte le risultanze a 
confronto del bilancio di previsione del precedente esercizio redatto in contabilità 
finanziaria; 

sottolineato  che successivamente all’approvazione del conto consuntivo 2023, ultimo esercizio in 
contabilità finanziaria, verrà rilevato un importante assestamento del bilancio di previsione 
annuale autorizzatorio nel corso del 2024 e verrà redatto uno stato patrimoniale di 
apertura all’1.1.2024 con un prospetto di raccordo tra le due contabilità, finanziaria ed 
economico-patrimoniale; 

visto il bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2024 (Allegato n. 
1), composto dal budget economico e budget degli investimenti, completato con i suoi 
allegati di cui all’articolo 8 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza 
dell’OGS, il quale ammonta complessivamente a euro 41.695.585, in pareggio tra il risultato 
economico dell’esercizio positivo per euro 414.429 e gli investimenti di pari ammontare; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 102 del 30/12/2023 

vista la relazione del Collegio dei Revisori di cui al verbale n. 35 del 27.12.2023, allegata al 
bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2024 ai sensi del 
comma 4 lettera e) dell’art. 8 del sopra citato Regolamento; 

visto l’art. 12 del vigente Statuto dell’OGS; 

avuto riguardo delle disposizioni di cui al citato Regolamento di Amministrazione, Contabilità e 
Finanza; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2024 
di cui all’Allegato n. 1 alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, 
il quale ammonta complessivamente a euro 41.695.585, in pareggio tra il risultato 
economico dell’esercizio positivo per euro 414.429 e gli investimenti di pari ammontare; 

2. di inviare il bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2024 al 
Ministero dell'Università e della Ricerca, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Ragioneria Generale dello Stato e alla Corte dei conti Sezione Controllo Enti. 

 
 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 102 del 30/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 102 del 30/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 30/12/2023 22:36:29
IMPRONTA: 261533255B9B251E26D725A2473A429B5B1CDD3F11C836508527240CA6568778
          5B1CDD3F11C836508527240CA65687784C51DF8D49675B2801CD26C86C53FB55
          4C51DF8D49675B2801CD26C86C53FB5560F7A964DC6B0095FB46564D9B91C106
          60F7A964DC6B0095FB46564D9B91C106C470BBC89F1FC6D74A9EA88627C3D339

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 30/12/2023 23:07:38
IMPRONTA: 6554FBDC058D4460C1C06F8F78493B2FBAE67D9529BE668B9388BEBD6CDB64A2
          BAE67D9529BE668B9388BEBD6CDB64A26C662449BED817206E1C3FE0E24F8314
          6C662449BED817206E1C3FE0E24F8314F5D2FA937602632E41F8D158A70646DB
          F5D2FA937602632E41F8D158A70646DBDE91BB6C60443EBF5F0F33BD00FD2362


